
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal

Coordenação de Compras, Contratos e Convênios
Gerência de Contratos e Convênios

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
044843/2021, QUE CELEBRAM ENTRE SI O
DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, E A
COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA LTDA, NOS TERMOS DO
PADRÃO Nº 14/2002.

Processo n.º 00090-00017972/2020-60.
 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, doravante denominada CONTRATANTE, inscrita sob o CNPJ n.º
00.394.726/0001-56, com sede no Edifício Telemundi, localizado no Setor de Autarquias Sul, SAUS Quadra
01 Bloco G Sobreloja, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70070-010, neste ato representada por MARCUS AURÉLIO
DE SOUZA MARINHO, brasileiro, matrícula n.º 0.283.090-6, na qualidade de Subsecretário de
Administração Geral, nomeado pelo Decreto de 10 de maio de 2023, com delegação de competência
prevista no Inciso XV do Art. 3º da Portaria n.º 142, de 05 de junho de 2023; e a empresa COMPANHIA
BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA, doravante denominada CONTRATADA, inscrita sob o
CNPJ n.º 06.043.260/0001-20, com sede no Edifício The Union localizado no Setor de Múltiplas Atividades
Sul, SMAS Trecho 3 Conjunto 3 Bloco B-1 Salas 301 a 303, Guará, Brasília/DF, CEP: 70610-050, neste ato
representada por JOSÉ ELIAS FERNANDES JÚNIOR, brasileiro, devidamente identificado nos autos
(71728819), na qualidade de Sócio-Diretor, devidamente autorizado a assinar o presente termo conforme
Procuração (71061434); resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 044843/2021
(71733150) mediante as Cláusulas e condições a seguir enunciadas:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo objetiva:

2.1.1. Alterar o prazo de vigência do Contrato de INDETERMINADO para viger até 1º de abril
de 2025, com base no§ 1º, Inciso II, do Art. 57 da Lei nº 8.666/93, na Cláusula 8.5 do Contrato n.º
044843/2021, de acordo com o Relatório Circunstanciado 33 (159663607) e a Nota Jurídica 687
(158207626).

2.1.2. Prorrogar o prazo de execução do Contrato até o dia 15/02/2025, com base no § 1º,
Inciso II, do Art. 57 da Lei nº 8.666/93, na Cláusula 8.5 do Contrato n.º 044843/2021, de acordo com
a Carta COMBRASEN n.º 07/2024 (158848404), o Cronograma De Avanço Físico-Financeiro
(159675334) e o Despacho 158849818.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

3.1. Fica prorrogado por mais 40 (quarenta) dias o prazo de execução da obra, passando a data
limite de 06/01/2025 para 15/02/2025.

3.2. Fica prorrogado até 1º de abril de 2025 o prazo de vigência do Contrato, para atendimento
ao disposto nos itens 8.6 e 8.7 do Contrato.

22/01/2025, 14:24 SEI/GDF - 160086260 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=178648559&infra_sistema=… 1/3

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=50394850&id_procedimento_atual=50394850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=304a5fa5baabe0728aaec93bc2f2c987fa1bb7cb4b8d4005b7d67de6b99eec6f23ccfb1600e15cde11550946d301118928289edfb79b00e7c20377102b471560ca7b1f42a994701dfd3cb4f8437285f91d9ea3b775bf5b87f0998d3709d09806
https://www.dodf.df.gov.br/dodf/materia/visualizar?co_data=299836&p=decretos-de-10-de-maio-de-2023
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/2b5fb9f043974a3b968e214228af8d0f/semob_prt_142_2023.html
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=81575398&id_procedimento_atual=50394850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=da70d883c6fddebf8ef3bcb7b96d58c1a6308f0d35cc98f134e31f3a955143fd23ccfb1600e15cde11550946d301118928289edfb79b00e7c20377102b471560ca7b1f42a994701dfd3cb4f8437285f91d9ea3b775bf5b87f0998d3709d09806
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=80842635&id_procedimento_atual=50394850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=2bf0ea35acd6b2f22a363274f9a561f48c550ca3dbc3a129a50f921507fa6e6d23ccfb1600e15cde11550946d301118928289edfb79b00e7c20377102b471560ca7b1f42a994701dfd3cb4f8437285f91d9ea3b775bf5b87f0998d3709d09806
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=81580069&id_procedimento_atual=50394850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=e21d915423bd3f56b3f8e55eaaf728cdcc24a475e35981ee1144d364362e208323ccfb1600e15cde11550946d301118928289edfb79b00e7c20377102b471560ca7b1f42a994701dfd3cb4f8437285f91d9ea3b775bf5b87f0998d3709d09806
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178185653&id_procedimento_atual=50394850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=7ff884b98efc67609b798b1656d792f5f81f78fa65687e832b4318866e0c655b23ccfb1600e15cde11550946d301118928289edfb79b00e7c20377102b471560ca7b1f42a994701dfd3cb4f8437285f91d9ea3b775bf5b87f0998d3709d09806
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177307958&id_procedimento_atual=50394850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=7d2ef8c4eb5ba7a4767a70c494e88c9baf02d64158880f5637ab6120a67a678023ccfb1600e15cde11550946d301118928289edfb79b00e7c20377102b471560ca7b1f42a994701dfd3cb4f8437285f91d9ea3b775bf5b87f0998d3709d09806
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178198344&id_procedimento_atual=50394850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=2c2a32c1fe149447ea00bb3170154e61f0caa98ee1561bafebd538af876d6fac23ccfb1600e15cde11550946d301118928289edfb79b00e7c20377102b471560ca7b1f42a994701dfd3cb4f8437285f91d9ea3b775bf5b87f0998d3709d09806
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177309481&id_procedimento_atual=50394850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=5275f4da8375b1f7c47a4e2e61e070e212263f4402678ad01b20e972c016ffd823ccfb1600e15cde11550946d301118928289edfb79b00e7c20377102b471560ca7b1f42a994701dfd3cb4f8437285f91d9ea3b775bf5b87f0998d3709d09806


4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA deverá apresentar o endosso da garantia contratual, no prazo de 10 (dez)
dias, contados da assinatura deste Termo Aditivo.

4.2. A garantia contratual apresentada pela CONTRATADA deverá ter vigência/validade até o dia
01/05/2025, consoante ao estipulado no item 17.4 do Projeto Básico (66740505).

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

6.1. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura. Caso o Termo
seja assinado de forma eletrônica, considerar-se-á para efeito de início de efetivo vigor, a data em que o
último signatário assinar.

6.2. A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do
instrumento pela SEMOB-DF.

 

Pelo Distrito Federal:

MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretário de Estado

Pela Contratada:

JOSÉ ELIAS FERNANDES JÚNIOR
COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA

Sócio-Diretor

 

Documento assinado eletronicamente por Jose Elias Fernandes Junior, Usuário Externo, em
07/01/2025, às 17:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO -
Matr.0283090-6, Subsecretário(a) de Administração Geral, em 07/01/2025, às 17:34, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 160086260 código CRC= D9DD8389.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 15º Andar - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): (61)3020-1205
Sítio  - www.semob.df.gov.br

00090-00017972/2020-60 Doc. SEI/GDF 160086260

22/01/2025, 14:24 SEI/GDF - 160086260 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=178648559&infra_sistema=… 2/3

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=76038218&id_procedimento_atual=50394850&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=bf51a2bce571827fa81573c6d6981dca335f7b9c8965652854bcb64c7b63ad0423ccfb1600e15cde11550946d301118928289edfb79b00e7c20377102b471560ca7b1f42a994701dfd3cb4f8437285f91d9ea3b775bf5b87f0998d3709d09806


Criado por 01002842785, versão 7 por 01002842785 em 07/01/2025 16:40:43.
22/01/2025, 14:24 SEI/GDF - 160086260 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=178648559&infra_sistema=… 3/3


